[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         27 июня 2011года                    г.Дальнегорск

№  446-па
Об утверждении  расчета показателей

критериев доступности для граждан
прогнозируемой  платы за коммунальные

услуги на территории Дальнегорского

городского округа
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2009 года № 708 «Об утверждении Основ формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги», постановлением  Администрации Приморского края  от 29 марта  2010 г. № 107-па «Об установлении системы критериев доступности для населения платы за коммунальные услуги, постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 24 июня 2011г. № 443-па «Об утверждении состава уполномоченного органа (комиссии) по  регулированию тарифов, надбавок к тарифам организаций коммунального комплекса на территории Дальнегорского городского округа», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа», администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет показателей критериев доступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги (прилагается).

2. С введением в действие данного постановления, считать утратившим силу постановление администрации Дальнегорского городского округа от 13 августа 2008 года № 436 «Об утверждении Положения о системе критериев доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса Дальнегорского городского округа».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Трудовое слово».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа Войнова В.В.
Глава Дальнегорского

городского округа                                                                                       Г.М.Крутиков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дальнегорского городского округа
от 27.06.2011  № 446-па
РАСЧЕТ

показателей критериев доступности  для граждан

прогнозируемой платы за коммунальные услуги на территории Дальнегорского городского округа
1. Настоящий расчет показателей критериев доступности  для граждан прогнозируемой платы  за коммунальные услуги (далее расчет) используется для определения:

- оценки доступности  для граждан прогнозируемой платы  за коммунальные услуги;

- предложений Дальнегорского городского округа в Департамент по тарифам Приморского края по установлению соответствующего  предельного индекса изменения размера платы  за коммунальные услуги.

2. Величины и оценка показателей критериев доступности приведены в таблице:

Таблица

	Критерии доступности
	Величина показателя,%
	Оценка показателя

	Доля расходов на коммунальные услуги  в совокупном доходе семьи (К1)
	до 22
	доступно

	22 и более
	недоступно

	Уровень собираемости  платежей за коммунальные услуги (К2)
	80 и более
	доступно

	до 80
	недоступно

	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума (К3)
	до 14
	доступно

	14 и более
	недоступно

	Доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения (К4)
	до 20
	доступно

	20 и более
	недоступно

3. Каждый из критериев доступности для граждан  прогнозируемой платы за коммунальные услуги оценивается следующим образом: доступно -1, недоступно 2.
4. Доступность для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги оценивается с помощью интегрального показателя , измеряемого как сумма оценок критериев доступности, по формуле и согласно приложению к настоящему расчету:

Д= К1х 0,1 +  К2х 0,1 +  К3х 0,4 +  К4х 0,4
Если интегральный показатель не превысит значения 1,5, то прогнозируемый размер платы граждан за коммунальные услуги – доступен и, в данном случае, предложение по установлению соответствующего предельного индекса  направляется в департамент по тарифам Приморского края.
Если интегральный показатель превысит значение 1,5, то прогнозируемый размер платы  граждан за коммунальные услуги -  не доступен. В этом случае он подлежит обязательной корректировке в сторону уменьшения.
Приложение
к Расчету, утвержденному

постановлением администрации

Дальнегорского городского округа

от 27.06.2011  № 446-па
РАСЧЕТ

оценки доступности для граждан прогнозируемой платы

за коммунальные услуги  по

Дальнегорскому  городскому округу
	№

п/п
	Наименование критерия доступности
	Величина

уровня

доступности
	Оценка
показателя

	1.
	Доля расходов на коммунальные услуги  в совокупном доходе семьи

(К1= стр.1.1/стр.1.2), %

	1.1
	Сумма средств, начисленная на оплату коммунальных услуг, тыс.руб.

	Х

	1.2
	Совокупный доход семей, тыс.руб.

	Х

	1.3
	Оценка доступности ( Д1+ К1 х 0,1)
	Х

	2.
	Уровень собираемости платежей за коммунальные услуги

(К2= стр.2.1/стр.2.2).%

	2.1
	Сумма средств, оплаченная населением за коммунальные услуги, тыс.руб.

	Х

	2.2
	Сумма средств, начисленная на оплату коммунальных услуг, тыс.руб.

	Х

	2.3
	Оценка доступности (Д2= К2 х 0,1)
	Х

	3.
	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума

(К3 = стр.3.1/стр. 3.2.), %

	3.1
	Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума  на конец года, тыс.чел.

	Х

	3.2
	Численность населения на конец года, тыс.чел.

	Х

	3.3
	Оценка доступности (Д3=К3 х 0,4)
	Х

	4.
	Доля получателей  субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения (К4=стр.4.1/стр.4.2),%

	4.1
	Количество семей, получающих субсидию на конец года, ед.

	Х

	4.2
	Общее число семей, ед.

	Х

	4.3
	Оценка доступности (=К4х0,4)
	Х

	5.
	Интегральный показатель
(Д=Д1+Д2+Д3+Д4)
	Х